SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

www.concursos.ufsc.br / E-mail: concurso.ddp@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 091/2021/DDP
(Publicado no Diário Oficial da União nº 226, de 02/12/2021, Seção 3, página 110)

A DIRETORA, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições referente ao
Edital nº 087/2021/DDP, publicado no Diário Oficial da União nº 218, de 22 de novembro de
2021, Seção 3, página 119, resolve:

1 CANCELAR os campos de conhecimento do Departamento de Engenharia Mecânica (EMC)
indicados abaixo:

1.1 Campo de Conhecimento: Materiais Não Metálicos/Cerâmicos
Processo: 23080.030228/2021-10
Número de vagas: 1 (uma)
Denominação: Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Requisitos para provimento no cargo: Título de Doutor em Engenharia Mecânica ou Engenharia
de Materiais

1.2 Campo de Conhecimento: Usinagem
Processo: 23080.030226/2021-21
Número de vagas: 1 (uma)
Denominação: Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Requisitos para provimento no cargo: Título de Doutor

2 INCLUIR os campos de conhecimento para o Departamento de Engenharia Mecânica (EMC)
indicados abaixo:

2.1 Campo de Conhecimento: Engenharia Térmica
Processo: 23080.052406/2021-63
Número de vagas: 1 (uma)
Denominação: Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Requisitos para provimento no cargo: Título de Doutor

2.2 Campo de Conhecimento: Mecânica dos Fluidos
Processo: 23080.052400/2021-96
Número de vagas: 1 (uma)
Denominação: Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Requisitos para provimento no cargo: Título de Doutor

Florianópolis, 01 de dezembro de 2021.

PAULA DEBIASI REYNAUD